memperoleh karyanya dalam bidang yang berkaitan dengan

falsafah, khasnya falsafah sainsnya. Dan melakukan kajian

pendahuluan kepada pemikiran falsafah yang ada di

dalamnya.

Tinjauan Ringkas Karya-Karya Ibn al-Haytham

Abū `Alī al-Ḥasan ibn al-Ḥasan Ibn al-Haytham lahir di

Basrah pada sekitar tahun 354 H/965 M. Beliau lebih

dikenali di Eropah dengan nama ‘Alhazen’ yang berasal

dari nama ‘al-Ḥasan’. Sedangkan nama ‘al-Haytham’

adalah nama datuknya, namun sebutan ini sudah sangat

Usep Muhammad & Wan Mohd Nor, “Falsafah Sains Ibn al-Haytham,” Afkar

Vol. 19 Issue 2 (2017):33-72

37

Selain itu Ibn Abī Usaybi‘ah menambahkan dua

senarai lainnya, disebut sebagai senarai II dan III, yang

memiliki cakupan waktu berbeza. Senarai I adalah karya

Ibn al-Haytham yang ditulis sehingga bulan Dhū al-Ḥijjah

417H atau sekitar bulan Februari 1027M yang memuat 25

karya dalam bidang matematik dan 44 karya dalam falsafah

dan sains, di mana karya ke-44 adalah komentarnya

terhadap 30 karya Galen dalam ilmu perubatan, sehingga

jumlah sub-total karyanya pada Senarai I adalah 69 karya.

Senarai II merupakan karya Ibn al-Haytham antara

Dhū al-Ḥijjah 417H/Februari 1027M sehingga bulan

Jamādī al-Ākhirah 419H/Julai 1028M yang mengandungi

21 karya dalam pelbagai bidang iaitu matematik, sains,

ilmu kalām, perubatan, dan astronomi. Senarai III

merupakan senarai karya Ibn al-Haytham hingga akhir

tahun 429H/1038M yang mengandungi 92 karya. Karya-

karya ini merangkumi pelbagai tajuk termasuk matematik,

mantik, astronomi, optik, muzik, persuratan dan ilmu

akhlak.

Karya-karyanya dalam bidang keagamaan (teologi),

falsafah, metafizik dan kalām banyak terkandung di dalam

senarai I dan II.

tidak lain daripada konsep yang memiliki landasan khas di

dalam al-Qurʾan, dan tidak dikenal dalam tradisi falsafah

Yunani.

Pandangan Ibn al-Haytham tentang makrokosmos-

mikrokosmos ini juga dapat ditemukan dalam pemikiran

pelbagai sarjana Islām seperti Abū Rayḥan al-Bīrūnī

(362/973-442/1051).46 Juga sebenarnya telah mendahului

beberapa sarjana lainnya yang lebih dikenal seperti Ibn Sīnā

(370/980-428/1037),47 Abū Ḥamīd al-Ghazālī (w.

505/1111), Abū Bakr Muḥammad ibn al-ʿArabī al-Ḥātimī

al-Ṭāʿī (560/1165-595/1196),48 Jalāl al-Dīn Rūmī

46 Seyyed Hossein Nasr, An Introduction to Islamic Cosmological

Doctrines (Great Britain: Thames and Hudson, 1978), 149.
47 Seyyed Hossein Nasr, Three Muslim Sages (Delmar NY: Caravan

Books, 1976), 32.
48 William C. Chittick, “Microcosm, Macrocosm, and Perfect Man in the

(604/1207-672/1273)49 dan ʿAbd al-Karīm Quṭb al-Dīn ibn

Ibrāhīm al-Jīlī (767/1365-812/1409).50

Al-Ghazālī sentiasa menghubung-kaitkan perbahasan

konsep makrokosmos-mikrokosmos dengan tema Imago

Dei,51 khasnya berdasarkan ḥadīth Nabi SAW tentang

penciptaan manusia yang menyerupai bentuk Tuhan,52

dalam pengertian bahawa keserupaan tersebut terletak

pada kekuasaan Tuhan terhadap alam semesta atau